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Windows vista 
 
Hvor du i Windows XP skal bruge den grønne Start-knap nederst i venstre hjørne af skærmen for at 
se alle programmer, lukke for PC’en m.m., så skal du i Vista klikke på denne knap 
: 
 
 
 
 
 
 
Det er altså VISTA’s Start-knap. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samme vindue får du, hvis du trykker på Vindue-knappen på tastaturet.  
 
De mest anvendte programmer oplistes i venstre side, desuden kan man her fremkalde en liste over 
Alle programmer, medens der i højre side gives adgang til dokumenter, billeder m. m. samt adgang 
til forskellige indstillingsmuligheder. Dette er kendt fra XP, her er rækkefølgen blot ændret, og der 
er kommet nye til. 
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Lukke for PC,en 
 
I XP skal man lukke for PC,en ved at klikke på den røde knap under Start-knappen.  

Her er ingen rød knap; men en knap med en trekantet pil      
 
Når du klikker på den, så gives disse valg 
 

 
 
Genstart og Luk computeren findes i listen. 
 

Disse to knapper bruges til at slukke/tænde og låse pc’en, hvis strømmen ikke 
skal afbryde. 

Velkomstcenter 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
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Hvis du lige har købt en ny computer med Vista, eller hvis du har opgraderet din PC med det nye 
styresystem, så vil du se dette velkomstcenter som det første, når systemet startes. 
 
Velkomstcenteret giver adgang til en række værktøjer til indstilling af systemet. I det viste 
eksempel er der adgang til 13 forskellige værktøjer, som hver kan hjælpe dig til at foretage netop de 
indstillinger, som du måtte ønske. 
 
Når du markerer et værktøj, vises en kort beskrivelse af, hvad det kan øverst i vinduet. 
 

 
Her er som eksempel vist Nyheder i Windows Vista, hvor du kan læse om nogle af de ændringer og 
forskelle, der er mellem XP og Vista. 
 
For at aktivere det ønskede værktøj, skal du enten dobbeltklikke eller markere og trykke på Enter-
tasten. 
 
Hvis Velkomstcenteret ikke fremkaldes automatisk fremkaldes, når computeren tændes, så kan det 
findes og fremkaldes via Kontrolpanelet vid dette ikon: 
 
 
 
 
 
 
Windows Vista er et meget avanceret og komplekst styresystem, så det vil blive alt for omfattende, 
hvis jeg skulle gøre rede for de mange muligheder her i denne vejledning.  
Vista har indbygget et omfattende hjælpe og søgesystem. Se senere. 
Hvis du gerne vil have hjælp i en trykt udgave, så kan jeg anbefale ”Kontrolpanelet i Windows 
Vista” fra forlaget Libris, der giver en detaljeret og let tilgængelig orientering om systemets mange 
indstillingsmuligheder. Prisen er i skrivende stund 99 kr. Fås i boghandlere, på posthuse m. fl. 

Finde/starte et program 
Du kan – som i tidligere udgaver af Windows – have genveje til programmer liggende som genveje 
på skrivebordet. Det vil typisk være genveje til programmer, som oftest bruges. Findes indgangen 
til det ønskede program ikke her, så må man gå andre veje.   
 
I Vista er der indbygget en nyskabelse, som beskrives i det følgende. 
 
Klik på Start-knappen eller på vindues-knappen på tastaturet  
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Menuen Start har en ny søgefunktion, hvor du nemt kan finde programmer, filer, billeder m. m. som 
du leder efter. 
 
 
 
Søgefeltet 
 
 
 
 
Når du vil søge i menuen Start, skal du skrive de første par bogstaver i et ord eller navn i søgefeltet. 
Efterhånden som du skriver, finder Vista filer m.m., hvor de skrevne bogstaver indgår i navnene, Jo 
flere bogstaver, du skriver, des mere indskrænkes listen. 
Du behøver således ikke at kunne huske det præcise navn for det, du leder efter. 
 
Listen er opdelt i genre som Programmer, Favoritter, Filer m. m.  
 
Nå du har fundet det ønskede, klikker du blot på navnet med musen. 
 

Alle programmer 
 
 
Vista har også adgang til alle programmer. Listen er dog ikke så overskuelig som ved XP. Vil du f. 
eks. starte Paint, som ligger under Tilbehør, så klikker du blot på mappen Tilbehør, der åbnes og 
giver adgang til de underliggende programmer. 
 
Klik på eller ESC ,når du vil lukke Alle programmer.  
 

Menuen Start 
Hvis du har været vant til Menuen Start i XP, så vil du måske helst bruge den i dit nye system. Det 
kan delvis lade sig gøre ved nogle få ændringer. 
 
I Kontrolpanelet finder du dette ikon:  
 
Aktiver det! 
 
 
 
 
 
Vælg Menuen Start og  
skift til Klassisk version. 
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Stifinder 
 
Vista har også en Stifinder; men den er ændret i forhold til XP på en række punkter. 
 
 
Her er vinduet opdelt i 3 felter. 
 
Favoritlinks 
 
 
Mapper 
 
 
Mappeindhold 
 
 
 
 
 

 
Med disse knapper kan du bladre mellem alle mapper, du har haft åbnet. 

 
Her vises stien til den aktuelle mappe. 
 
 
Desuden er der i alle vinduer indsat et søgefelt.  
 
Det virker efter samme princip som beskrevet under Start Menuen. 
Her søges der dog kun i den aktuelle mappe og evt. undermapper. 
 
Under ovenstående findes en knap-linie. Indholdet varierer afhængig af, hvilke filer der befinder sig 
i den valgte mappe.  
 

 
Det overlades til dig selv at gå på opdagelse.  
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Windows Sidepanel og gadgets 
Windows Sidepanel er en ny ting i Vista. Her indsættes forskellige såkaldte gadgets, 
som er hurtige tilgange forskellige faciliteter, her er vist kalender, belastning af 
computeren, klokken og diasshow. 
 
Når du peger med musen på en gadget, vises et lille panel, der kan anvendes for 
individuel indstilling. 
 
 
 
 
 
 
Hvis Sidepanelet ikke ses på Skrivebordet, så kan det fremkaldes via dette ikon på 
Proceslinien. 
 
 
 
Når du højreklikker på ovenstående ikon, gives 
forskellige indstillinger. 
Det overlades til dig selv at gå på opdagelse her. 
 
Brug evt. den omfattende indbyggede hjælp! 
 
 
 
 
 
 

Dokumenter 
 
Mappen hedder stadig det samme. Mappen Dokumenter er en passende placering, hvor du kan 
gemme alle dine dokumenter, f.eks. tekstfiler, regneark og præsentationer. Mappen Dokumenter er 
tilgængelig på menuen Start. I Vista indeholder mappen desuden nye søge- og 
organiseringsværktøjer, f.eks. navigationsruden og søgefeltet. (Se evt. under Stifinder) 
I modsætning til den gamle dokumentmappe, indeholder mappen Dokumenter ikke mapper til 
billeder og musik. Disse mapper er nu gemt uden for Dokumenter og er også tilgængelige på 
menuen Start. 
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Tilbehør 
 
I XP skulle du finde f. eks. Paint, lommeregner m. m. ved at vælge Alle programmer, finde 
Tilbehør og udpeger Paint.  
Men Verden forandres, I Vista skal du som minimum kende et bogstav i programmets navn. 
 
Du skal bruge menuen Start til at finde installerede programmer. Når du søger i menuen Start, skal 
du begynde at skrive de første par bogstaver i et ord eller navn i boksen Søg. 
  

 
Efterhånden som du skriver, ændres menuen Start, så den viser de bedst mulige resultater, idet de 
programmer, du oftest bruger, gives den højeste prioritet. Efterhånden som du skriver flere 
bogstaver, indsnævres resultaterne, indtil der kun er nogle få elementer tilbage på listen 
 
Søger du f. eks. med bogstaverne pa, så får du alle de programmer og 
filer, der indeholder disse tegn.  
 
 
 
 
 
Hvis der ikke vises det, du søger, må du tilføje flere bogstaver. 
 
Når du flytter musen hen over et program eller en fil, så fremkommer der en kort beskrivelse af det 
udpegede. 
 

 
 
 
 

 
Når du ser navnet, på det du søger, aktiverer du det ved at klikke med musen. 
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Windows Flip 3D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Windows Flip 3D er i princippet den samme funktion som tastaturgenvejen ALT+TAB (kaldes 
Windows Flip), men i stedet bruges der visuelle effekter i 3D.  

Med Flip 3D kan du hurtigt blade igennem alle dine åbne vinduer (f.eks. åbne filer, mapper og 
dokumenter) uden først at klikke på proceslinjen. Når du bruger Flip 3D, vises de åbne vinduer i en 
stabel. Der vises ét åbent vindue øverst i stablen. Du kan blade stablen igennem og få vist andre 
vinduer.  

Sådan skiftes vinduer med Flip 3D 

1. Tryk på logotasten Windows +TAB for at åbne Flip 3D. 
2. Du kan blade igennem de åbne vinduer ved at holde Windows nede og trykke flere gange 

på TAB eller ved at holde Windows nede ved at rulle med hjulet på musen. Du kan også 
trykke på HØJRE PIL eller PIL NED for at blade ét vindue frem eller trykke på VENSTRE 
PIL ELLER PIL OP for at blade ét vindue tilbage. 

3. Slip Windows  for at få vist det øverste vindue i stablen. Du kan også klikke et vilkårligt 
sted på et vindue i stablen for at få vist netop det vindue. 

4. Slip både Windows  og TAB for at lukke Flip 3D. 

NB! Du kan også fremkalde Flip 3D ved at klikke her: 
        Klik på et vindue i stakken for at få vist vinduet, eller klik 
        uden for stakken for at lukke Flip 3D uden at skifte vinduer. 
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Direkte visning af vinduer 
 
Når du peger på en knap på proceslinjen, vises vinduet direkte som en miniature, uanset om 
indholdet i vinduet er et dokument, et foto eller endda et videoklip, der kører. 
Det afhænger dog af Vista versionen – den billigste version  
Home basic har ikke denne facilitet. 
 
Hvis du klikker med højremusetast på Proceslinjen, får du 
mulighed for at arrangere dine vinduer på forskellig måde.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Håber, denne lille introduktion til Windows Vista kan hjælpe dig i gang, det er jo et stort og 
komplekst styresystem. 
 
Der er meget mere hjælp at hente her: 
 
http://windowshelp.microsoft.com/Windows/da-DK/demos.mspx 
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